Tugas juru kunci mencatat setiap kedatangan orang-orang yang

berziarah dan juga biasanya di sebelah juru kunci tersebut terdapat

kotak untuk memasukkan uang seikhlasnya dan tidak bersifat wajib

hanya saja sebagai amal guna untuk pengembangan atau kebutuhan

makam tersebut.

Kedatangan al-Hakim al-Tirmidzi (w. 320/932) memperlihatkan

bahwa kajian tentang kewalian ini makin utuh, yang dituliskan dalam salah

satu karyanya yaitu Khatm al-Awliya’ (Penutup Para Wali). Dalam kajian

tersebut al-Tirmidzi menghabiskan sekitar 332 halaman pada bukunya yang

terdiri dari 29 fasal. Menurut al-Tirmidzi para wali merupakan orang-orang

kalangan umat Muhammad dan satu diantaranya memperoleh kedudukan

tertinggi sebagai Khatm al-Awliya’ sama halnya Nabi Muhammad sebagai

Khatm al-Anbiya’. Setiap zaman para wali ini akan senantiasa ada.

Sekitar abad ke 4-5/10-11, ketika tasawuf semakin berada dalam

tulisan-tulisan para penulis awal, seperti al-Sarraj (w. 378/988) dalam

karyanya yang berjudul al-Luma’, yang terdapat bagian membahas

mengenai para wali dan keramat-kermat yang diperoleh dari Allah.

Kemudian ada al-Kalabadzi (w. 390/1000) dalam karyanya yang berjudul

al-Ta’rruf li-Madzhab Ahl al-Tashawwuf mendapati di sepuluh halaman

dari karyanya itu membahas mengenai para wali dan keramatnya. Terdapat

karya besar yang ditulis oleh Abu Nu’aym al-Ishbahani (w. 430/1038) yang

berjudul Hilyat al-Awliya’ (Perhiasan Para Wali) sebanyak sepuluh jilid

yang ditulis dengan tujuan menjelaskan hagiografu para wali. Selain itu ada

juga konsep kewalian yang dipaparkan oleh Ibn ‘Arabi dan konsep ini

mendapatkan tempat istimewa dalam kajian ‘Abd al-Karim al-Jili (w.

826/1422) melalui konsepnya mengenai Insan Kamil yang dimasukkannya

kedalam karya monumentalnya yakni al-Insan al-Kamil fi Ma’rifat al-

Awakhir al-Awa’il. Menurut Ibn ‘Arabi, pncak tertinggi kewalian yaitu

(Quthb: kutub, poros) hanya bisa diccapai Insan Kamil. Quthb memperoleh

Syaikh Maulana Malik Ibrahim. Pertama yaitu ma’far al umaroh, umdatun

salatin wa liwuzara, muhibbal masakin wal fuqara, assaid (kejujura),

burhanu addaulah waddin. Kemudian di barisan terakhir terdapat tanggal

wafat dari Syaikh Maulana Malik Ibrahim yaitu 12 Rabiul Awal 822 H/9

April 1419 M.

Silsilah Syaikh Maulana Malik Ibrahim jika dilihat dari kitab

syamsuddahiro jika ditarik ke atas bersambung dengan Siti Fatimah yang

merupakan putri dari Rasulullah Saw. Siti Fatimah menikah dengan Ali bin

Abi Thalib dikaruniai 5 orang anak, 3 putra dan 2 putri. 3 putra yakni Hasan,